



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA: 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: 332/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTORES FAMILIARES E DEMAIS BENEFICIÁRIOS QUE SE ENQUADREM NAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 11.326/2006, DE FORMA INDIVIDUAL, POR MEIO DA MODALIDADE DE COMPRA INSTITUCIONAL DO PROGRAMA DE ALIMENTA BRASIL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE EDITAL, VISANDO ATENDER PRIORITARIAMENTE AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL CADASTRADAS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MEDIANTE A DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS DE HORTIFRÚTIS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), PODENDO AINDA FORNECER OS ALIMENTOS AO PÚBLICO BENEFICIÁRIO DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS E PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO DESTA FORMA PARA A GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA (DHAA).

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Administração Geral que classificou, o projeto de vendas dos seguintes produtores:

Nome do Proponente: LEONEL FERNANDO MOÇO - GRUPO: 01				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Preço total
1	Abobrinha Brasileira	2.044,00	R\$ 5,61	R\$ 11.466,84
2	Berinjela Comum	800,00	R\$ 3,99	R\$ 3.192,00
3	Chicória Lisa	800,00	R\$ 5,82	R\$ 4.656,00
4	Couve Manteiga	800,00	R\$ 13,35	R\$ 10.680,00
TOTAL DA PROPOSTA		4.444,00		R\$ 29.994,84

Nome do Agricultor(a): ALCIDES JOSÉ DOS SANTOS - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Pepino Japonês	2.315,00	R\$ 4,32	R\$ 10.000,80
2	Tomate Italiano	2.781,00	R\$ 7,19	R\$ 19.995,39
TOTAL DA PROPOSTA		5.096,00		R\$ 29.996,19

Nome do Agricultor(a): ANA LÚCIA MARTINS DA SILVA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901

Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

1	Abobrinha Brasileira	2.500,00	R\$ 5,61	R\$ 14.025,00
2	Beringela Comum	1.466,33	R\$ 3,99	R\$ 5.850,66
3	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		4.392,11		R\$ 25.559,82

Nome do Agricultor(a): ANTONIO NILSON PEREIRA BATISTA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
2	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
3	Couve Manteiga	225,00	R\$ 13,35	R\$ 3.003,75
TOTAL DA PROPOSTA		1358,01		R\$ 11.055,09

Nome do Agricultor(a): AUDINEI ARY GONÇALVES - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	2.500,00	R\$ 5,61	R\$ 14.025,00
2	Berinjela Comum	1.466,33	R\$ 3,99	R\$ 5.850,66
3	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		4.392,11		R\$ 25.559,82

Nome do Agricultor(a): CILENE MERLOS CAETANO - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	1070,00	R\$ 5,61	R\$ 6.002,70
2	Alface Crespa	514,9572	R\$ 8,65	R\$ 4.454,38
3	Berinjela Comum	1.466,33	R\$ 3,99	R\$ 5.850,66
4	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
5	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro - Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

TOTAL DA PROPOSTA	4.095,1572		R\$ 25.589,18
-------------------	------------	--	---------------

Nome do Agricultor(a): ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	500,00	R\$ 5,61	R\$ 2.805,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Chicoria Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
4	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		2.058,79		R\$ 16.540,50

Nome do Agricultor(a): Jaime Boiago - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	1.800,00	R\$ 5,61	R\$ 10.098,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	1.466,33	R\$ 3,99	R\$ 5.850,66
4	Couve Manteiga	374,00	R\$ 13,35	R\$ 4.992,90
TOTAL DA PROPOSTA		4.155,25		R\$ 25.395,62

Nome do Agricultor(a): JURACI SOARES DE MOURA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	2.500,00	R\$ 5,61	R\$ 14.025,00
2	Alface Crespa	406,00	R\$ 8,65	R\$ 3.511,90
3	Berinjela Comum	1.200,00	R\$ 3,99	R\$ 4.788,00
4	Chicória Lisa	401,00	R\$ 5,82	R\$ 2.333,82
5	Couve Manteiga	400,00	R\$ 13,35	R\$ 5.340,00
TOTAL DA PROPOSTA		4.907,00		R\$ 29.998,72



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

Nome do Agricultor(a): LOURIVAL FERREIRA DA SILVA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Tomate Italiano	4.172,00	R\$ 7,19	R\$ 29.996,68
TOTAL DA PROPOSTA		4.172,00		R\$ 29.996,68

Nome do Agricultor(a): LUCIA DE FATIMA SOUZA - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
2	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
3	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		1558,79		R\$ 13.735,50

Nome do Agricultor(a): LUIZ CARLOS SILVÉRIO - GRUPO: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Lisa	500,00	R\$ 5,61	R\$ 2.805,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	568,00	R\$ 3,99	R\$ 2.266,32
4	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
5	Couve Manteiga	425,86	R\$ 13,35	R\$ 5.685,23
TOTAL DA PROPOSTA		2626,87		R\$ 18.807,89

Nome do Agricultor(a): MADALENA HONORIA FAGUNDES - Grupo: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
2	Berinjela Comum	1.000,00	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901

Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

3	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
4	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		2.558,79		R\$ 17.725,50

Nome do Agricultor(a): Maria Lucidalva Donaria Alves dos Santos - Grupo:02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
2	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
3	Pepino Japonês	1.389,00	R\$ 4,32	R\$ 6.000,48
4	Tomate Italiano	1.300,00	R\$ 7,19	R\$ 9.347,00
TOTAL DA PROPOSTA		3.629,70		R\$ 25.485,70

Nome do Agricultor(a): Milton Venancio Gomes - Grupo: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
2	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
3	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		1558,79		R\$ 13.735,50

Nome do Agricultor(a): Nilza Fernandes da Silva dos Santos - Grupo: 02				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	1.000,00	R\$ 5,61	R\$ 5.610,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	534,00	R\$ 3,99	R\$ 2.130,66
4	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901

Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

5	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		3.092,79		R\$ 21.476,16

Nome do Agricultor(a): Orlando da Silva Souza - Grupo: 02

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	1.070,00	R\$ 5,61	R\$ 6.002,70
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	1.466,33	R\$ 3,99	R\$ 5.850,66
4	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
5	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		4.095,12		R\$ 25.588,86

Nome do Agricultor(a): Rosangela Rangel Araguchi - Grupo:02

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	1.000,00	R\$ 5,61	R\$ 5.610,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	600,00	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
4	Chicória Lisa	618,09	R\$ 5,82	R\$ 3.597,28
5	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		3.158,79		R\$ 21.739,50

Nome do Agricultor(a): Sebastião Belchioni da Silva Filho - Grupo: 02

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	2.025,00	R\$ 5,61	R\$ 11.360,25
2	Alface Crespa	400,00	R\$ 8,65	R\$ 3.460,00
3	Berinjela Comum	1.466,3458	R\$ 3,99	R\$ 5.850,72



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901

Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

4	Couve Manteiga	240,00	R\$ 13,35	R\$ 3.204,00
TOTAL DA PROPOSTA		4.131,3458		R\$ 23.874,97

Nome do Agricultor(a): Sidinéia Cirstina da Silveira - Grupo: 02

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	700,00	R\$ 5,61	R\$ 3.927,00
2	Alface Crespa	500,00	R\$ 8,65	R\$ 4.325,00
3	Berinjela Comum	1.000,00	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
4	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
5	Pepino Japonês	1.300,00	R\$ 4,32	R\$ 5.616,00
6	Tomate Italiano	760,00	R\$ 7,19	R\$ 5.464,40
TOTAL DA PROPOSTA		4.685,78		R\$ 29.006,56

Nome do Agricultor(a): Tânia Rachel dos Reis Silva - Grupo: 02

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	500,00	R\$ 5,61	R\$ 2.805,00
2	Alface Crespa	514,92	R\$ 8,65	R\$ 4.454,06
3	Berinjela Comum	500,00	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
4	Chicória Lisa	618,10	R\$ 5,82	R\$ 3.597,34
5	Couve Manteiga	425,78	R\$ 13,35	R\$ 5.684,16
TOTAL DA PROPOSTA		2558,80		R\$ 18.535,56

Nome do Agricultor(a): Tereza Ramos Chiquitelli - GRUPO: 03

Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Tomate Italiano Extra AA	4.172,00	R\$ 7,19	R\$ 29.996,68
TOTAL DA PROPOSTA		4.172,00		R\$ 29.996,68



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

Nome do Agricultor(a): Igor Luiz Mathias - GRUPO: 04				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Mexirica Ponkan	1.000,00	R\$ 7,14	R\$ 7.140,00
2	Tomate Italiano	3.170,00	R\$ 7,19	R\$ 22.792,30
TOTAL DA PROPOSTA		4.170,00		R\$ 29.932,30

Nome do Agricultor(a): Aparecido Pereira - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	997,50	R\$ 5,61	R\$ 5.595,98
TOTAL DA PROPOSTA		997,50		R\$ 5.595,98

Nome do Agricultor(a): Jorge Carlos Pereira - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Goiaba vermelha	1.500,00	R\$ 7,65	R\$ 11.475,00
TOTAL DA PROPOSTA		1.500,00		R\$ 11.475,00

Nome do Agricultor(a): José Angelo Gaino - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Goiaba vermelha	3.267,00	R\$ 7,65	R\$ 24.992,55
2	Manga Espada	1.251,00	R\$ 4,00	R\$ 5.004,00
TOTAL DA PROPOSTA		4.518,00		R\$ 29.996,55

Nome do Agricultor(a): Lea Ricardo de Oliveira - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	500,00	R\$ 5,61	R\$ 2.805,00
TOTAL DA PROPOSTA		500,00		R\$ 2.805,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

Nome do Agricultor(a): Maria de Lourdes Belardo Custódio - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	997,4973	R\$ 5,61	R\$ 5.595,96
2	Pepino Japonês	1.500,00	R\$ 4,32	R\$ 6.480,00
TOTAL DA PROPOSTA		2.497,4973		R\$ 12.075,96

Nome do Agricultor(a): Marines Aparecida Pereira Chiquitelli - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	997,50	R\$ 5,61	R\$ 5.595,98
TOTAL DA PROPOSTA		997,50		R\$ 5.595,98

Nome do Agricultor(a): Orlando Malagoni Filho - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	997,50	R\$ 5,61	R\$ 5.595,98
2	Tomate Italiano	911,25	R\$ 7,19	R\$ 6.551,89
TOTAL DA PROPOSTA		1908,75		R\$ 12.147,87

Nome do Agricultor(a): Sidnei Correa - GRUPO: 05				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Abobrinha Brasileira	801,00	R\$ 5,61	R\$ 4.493,61
2	Tomate Italiano	2.733,75	R\$ 7,19	R\$ 19.655,66
TOTAL DA PROPOSTA		3.534,75		R\$ 24.149,27

Nome do Agricultor(a): Claudemir Luiz Turra - GRUPO: 06				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Mexerica Ponkan	750,00	R\$ 7,14	R\$ 5.355,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5066 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

TOTAL DA PROPOSTA	750,00		R\$ 5.362,14
-------------------	--------	--	--------------

Nome do Agricultor(a): Denilson Aparecido Bovero - GRUPO: 06				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Mexerica Ponkan	750,00	R\$ 7,14	R\$ 5.355,00
TOTAL DA PROPOSTA		750,00		R\$ 5.362,14

Nome do Agricultor(a): João fermino Turra - GRUPO: 06				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Mexerica Ponkan	750,00	R\$ 7,14	R\$ 5.355,00
TOTAL DA PROPOSTA		750,00		R\$ 5.362,14

Nome do Agricultor(a): Marcelo Gilbertoni - GRUPO: 06				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Mexerica Ponkan	750,00	R\$ 7,14	R\$ 5.355,00
TOTAL DA PROPOSTA		750,00		R\$ 5.362,14

Nome do Agricultor(a): Paulo Henrique Previdelli Zacharias - GRUPO: 06				
Item	Nome do Produto Vegetal	Quantidade (kg)	Preço/unidade	Valor total
1	Goiaba Vermelha	3.000,00	R\$ 7,65	R\$ 22.950,00
2	Manga Espada	1.762,00	R\$ 4,00	R\$ 7.048,00
TOTAL DA PROPOSTA		4.762,00		R\$ 29.998,00

Araraquara, 03 de abril de 2023.

ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças